Дело № 1-63-27/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 ноября 2020 г.                                                                                       пгт.Ленино

Мировой судья судебного участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А.,
при секретаре Османове О.С.,
с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Ленинского района  Республики Крым Насурлаева А.А., защитника  адвоката Гилёва А.А., подсудимого Плецкого В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

	(данные изъяты), (данные изъяты)года рождения, уроженец (данные изъяты)области, гражданин РФ, образование среднее, не работающего, женат, на иждивении несовершеннолетних детей не имеет, инвалидом 1, 2 группы не является, на учете у врача психиатра нарколога не состоит, зарегистрирован и проживает по адресу: (данные изъяты), ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.115 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),
У С Т А Н О В И Л:

Плецкий В.А. обвиняется в умышленном причинении легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, то есть преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ при следующих обстоятельствах.
(данные изъяты)года примерно в (данные изъяты)минут Плецкий В.А., будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на территории площадки, расположенной на перекрестке (данные изъяты)Ленинского района Республики Крым, используя малозначительный повод, действуя умышленно, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на причинение находящемуся там же Гришину П.И. телесных повреждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью и желая их наступления, с приминением предмета, используемого в качестве оружия – пустой стеклянной бутылкой из-под водки, ёмкостью (данные изъяты)литра, умышленно нанёс ею один удар по теменной области головы Гришина, в результате чего, согласно заключения эксперта №(данные изъяты) от (данные изъяты)Гришину П.И. были причинены телесные повреждения в виде ушибленной раны теменной области, которая согласно Правил определения тяжести вреда, причинённого здоровью человека, относится к лёгкому вреду здоровья.
Потерпевший Гришин П.И. обратился в суд с письменным заявлением, в котором просил рассмотреть дело в его отсутствие, против рассмотрения дела в особом порядке не возражал, просил прекратить производство по делу в связи с примирением, так как Плецкий В.А. загладил причиненный вред, претензий к нему не имеет.
Подсудимый Плецкий В.А. пояснил суду, что он помирился с потерпевшим, загладил вред, извинился перед ним и просил прекратить в отношении него уголовное дело. Правовые последствия прекращения дела за примирением ему защитником разъяснены и понятны.
Защитник Гилёв А.А. ходатайство потерпевшего Гришина П.И. поддержал и пояснил суду, что Плецкий В.А. не судим. Преступление, совершенное Плецким В.А. относится к категории небольшой тяжести. Просил прекратить производство по уголовному делу в связи с примирением с потерпевшим.
Государственный обвинитель Насурлаев А.А. против заявленного ходатайства потерпевшего Гришина П.И. не возражал. Считал возможным прекратить уголовное дело за примирением.
С учетом заявленного ходатайства потерпевшей о прекращении уголовного дела в связи с примирением, а также мнения подсудимого, защитника и государственного обвинителя, суд считает, что уголовное дело подлежит прекращению в соответствии со ст. 25 УПК РФ, из которого следует, что суд, а также следователь с согласия руководителя следственного органа или дознаватель с согласия прокурора вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных статьей 76 Уголовного кодекса РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.
Плецкий В.А. ранее не судим. Преступление, совершенное Плецким В.А. относится к категории преступлений небольшой тяжести. Гражданский иск по настоящему делу не заявлен. Потерпевший примирился с подсудимым и претензий к нему не имеет. Судом установлена добровольность и осознанность заявления о примирении потерпевшего с подсудимым. Правовые последствия прекращения уголовного дела за примирением с потерпевшим подсудимому Плецкому В.А. разъяснены и понятны.
Учитывая данные обстоятельства, производство по уголовному делу подлежит прекращению.
Гражданский иск по делу не заявлен.
Мера пресечения Плецкому В.А, не избиралась.
При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положением статьей 81 УПК РФ.
В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката взысканию с подсудимого не подлежат и согласно ч.1 ст.132 УПК РФ должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета.

	Руководствуясь ст. 25, ст. 81, ст. 254 п.3  УПК РФ, ст. 76 УК РФ  мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Уголовное дело по обвинению (данные изъяты)в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.115 Уголовного кодекса Российской Федерации – прекратить по основанию, предусмотренному ст.25 УПК РФ - в связи с примирением с потерпевшим.
Меру принуждения в виде обязательстве о явке  по вступлении постановления в законную силу - отменить.
Вещественное доказательство – стеклянная бутылка из-под водки «(данные изъяты)», объёмом (данные изъяты)литров, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ленинскому району, по вступлению в законную силу постановления – уничтожить.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд  Республики Крым через мирового судью судебного участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня его вынесения.

Мировой судья                                                                              А.А. Кулунчаков